[Ib. iii.] *Et nox in qua dixerunt, Concepitus est homo. Aliquæ superioræ potestates, que hoc scire potuerunt. Nox illa sicut tenebrae : ne patiatur jam quæ passus est. Nox illa sicut tenebrae ; id est, sit oblivioni. Neque requirat eam Dominus desper. Non reparetur per immortalitatem ; id est, pereat mortalitas. Nec veniat in eam lumen : lumen memoria. Sed excipient illum tenebrae et umbra mortis : vita ista, que umbra est futura poena ; ut sit sensus, Justus qui lumen est, non eam videat, sed tenebrae, hoc est peccatores et carnales tribulationes de vita ista. Et conturbent eam, quasi amaritudines dici : præcepta bonæ vitae, vel dies judicii, quibus perturbantur carnales. Et noctem illum accipiunt tenebrae : perpetuae. Non sit in diebus anni : justis spiritualibus qui sole fruuntur, et maiores sunt. Sed nox illa sit dolor : quia dolorem facil diligenteribus se. Neque numeretur in diebus mensuram. Justi in Ecclesia propter luuam tanquam minorem : ad quos dicitur, Et ego, fratres, non potui vobis loqui quasi spiritualibus (I Cor. III, 1) ; ut ipse Paulus sit de diebus anni. Sed maledicat illum maledicens illi dico : Dominus, qui maledicet amantes carnalia. Tenebrent sidera noctis illius : eminentes in peccatis. Permaneat, et in lucem non veniat. Quia non convertentur, dicit per prophetam<sup>3</sup>. Quia non conclusit portas ventris me-*

## ADMONITIO PP. BENEDICTINORUM.

Recensitus fuit hic liber ad MSS. Victorinæ bibliothecæ duos, Regiae unum, Navarricæ Collegii unum, ad Beccensem et Floriacensem, ad variantes lectiones ex uno Ms. Belgico descriptas : necnon ad editiones Am. Er. et Lov.

Comparavimus præterea eas omnes editiones initio Retr. et Confess., t. 1, memoratas. M.

<sup>1</sup> Sic Ms. Regius. At Victorinus codex, quod significat Deum. Am. Er. et duo MSS., quod significat Dominum. Lov., quod significat ante Dominum.

(a) Scriptus circiter an. Christi 400.

<sup>2</sup> Duo MSS., consolatoria.

<sup>3</sup> Illi, per Prophetam. At Ms., per prophetam.

*tris meæ : civitatem terrenam , quam significat Babylon . Concluderentur enim portæ , si non laudaretur peccator in desideriis animæ suæ (Psal. ix , 2, 4). Quare enim in ventre non obii ? antequam eminerem tibi per aliquam actionem . Conceptus enim ad spem pertinet . Ex utero exi , et non protinus perii ? Hujus ergo figura intelligenda est in his verbis , qui in talibus concupiscentiis fuerat inveteratus . Et ut quid constituerunt mihi genua : ut ibi confirmarer ? Quare ubera suæ ? doctrinæ nutrientes ad nequitiam . Nunc utique dormiens quiescerem : moriendo huic mundo . Cum rebus honoratis terræ : in Ecclesia . Qui gloriabantur in gladiis . Unde est , Et gladium spiritus , quod est verbum Dei (Ephes. vi , 17). Aut cum principibus , quibus multum fuit qurum : sapientia . Qui compleverunt domos suas argento : eloquio Domini . Aut tanquam abortivum prolapsum de vulva matris : ut nunquam emineret . Aut tanquam infantes qui non viderunt lucem : ad nobilitatem aliquam non pervenerunt . Ibi impii deposuerunt furorem suum ; in morte ab hoc mundo . Ibi requieverunt fatigati corpore : aut fatigati corpore non animo , aut finem corporalium consecuti . Non audierunt vocem exactoris . Judex tradet te exactori (Luc. xii , 58) , inde est ; hoc est donata illis esse peccata : de impiis quippe dicebat . Pusillus et magnus ibi est . De uno dictum puto bene intelligi , secundum illud quod qui se humiliat exaltabitur (Id. xiv , 11). Et seruos non timens Dominum suum . Sive secundum illud , Vis non timere potestalem ? Bonum fac (Rom. xiii , 3) ; sive secundum illud , Consueta dilectio foras mittit timorem (I Joan. iv , 18). Ut quid enim datur eis qui in amaritudine sunt , lux ? peccatorum honor . Et vita animabus que sunt in doloribus ? in dolorum materia , hoc est in peccatis . Que desiderant nōrem , et non contingit illis : adoptionem <sup>1</sup> fructus peccati . Mors viro requies , cuius ritus secundum est : vel quia coram Deo vel quia paucis nota . De ea vero jam morte accipendum , per quam morimur mundo . In illa enim non est requies . Conclusit enim Deus adversus eum : non eum dando in desideria cordis sui . Ante escas quippe meas gemitus adest : ante gaudium ciborum Dei tribulationes precedere . Et sicut coarctatus timore : videns quia evitare non possum quae timui . Timor enim quem verebar , venit mihi : adversa que de misericordia Dei ad correptionem sunt . Neque in pace , neque in silentio , neque in requie . Falsa enim fuerunt , propter quæ timebat . Venit enim mihi ira : vindicta , secundum quam justus vix salvus fit (I Petr. iv , 18) .*

[Ib. iv.] Verba Eliphaz . *Pondus autem verborum tuorum quæ sustinet ?* Hic ergo dicit se cogi ad loquendum , quia non sustinet dicta ejus . *Nonne timor tuus stultus est ?* Paratus enim ad hanc esse debueras , si alius veraciter suadebas . Nec talia bene timuisti ; cum dices , *Timor enim quem verebar , venit mihi* (Job iii , 25) . *Et spes tua et simplicitas vitæ tuæ quasi stultitia :* quia ista bona putantur . *Fremitus leonis et vox leonæ :* ipse diabolus , et superbia civitas , que sepe etiam bestiae more a Prophetis ponitur . *Et gaudium draconum extinguitur*

<sup>1</sup> In editis , adoptionem . In MSS. , adoptionem .

*ctum est : superborum et insidiosorum . Myrmicoleon perit , eo quod non haberet escam .* Quia in novissimo non erunt , quos inducens comedat . Separabuntur enim pii ab impiis . Illic autem errat , quod ea quæ de diabolo audierat prophetata , de Job intelligebat . Myrmicoleon vero accipiens est , vel quia utrumque in eo est , cum et rapit et occulte persecutus frumenta , quæ sublato oculo facit non germinare ; vel quia avaris et in terra thesaurizantibus dominatur ; vel quia justos persecutus , quasi formicas præparantes sibi escas testate ad hiemem , quibus non pascetur , cum boni ab impiis fuerint separati . *Et catuli leonum divisi sunt ab invicem .* Conspiratio principum civitatis illius dissipata est , qui nati sunt de illa societatis civitate et diabolo ; vel quia se invicem vastaverunt . Inde est , *Exsurget gens contra gentem* <sup>1</sup> (Marc. xiii , 8) . *Nihil horum tibi accidisset :* vel illa damna et orbitas et plaga vulneris ; vel te non penetraret dolor animi , quia et te consolaberis , si aliis ex corde dixisses . *Numquid non capit auris mea ab eo magnifica ?* Quia ista que dicit , ex revelatione se dicit dicere . *Et spiritus in faciem mihi occurrit .* Quasi flatum sensisse vult intelligi : nam negat in consequentibus suis figuram . Reminicendum ita etiam Spiritum in Apostolos descendisse . *Quid enim ? numquid homo coram Domino mundus erit ?* Aut haec audisse se dicit ; aut dicit ideo se horruisse , quia nemo mundus coram Domino ; aut ideo sic vidisse , quia nemo coram Deo ita mundus est <sup>2</sup> , ut Deum ut est videat . Modo mundus secundum perfectionem accipiens , ut quod superioris negat mundum hominem perire , secundum quendam modum intelligamus . *Si contra servos suos non credit .* Quod evenit cum diceret Elias , *Domine , Prophetas tuos occiderunt : et dicit illi , Reliqui mihi septem milia virorum* (III Reg. xix , 14 , 18) . Non enim inde septem milia virorum jam munda erant . Nam angeli dicti sunt et Prophetæ . *Et adversus Angelos suos prævenerit quid reperit .* Vel quod adversus eos dicitur , vel quod ipsi dicunt . Hoc tamen potest etiam de veris Angelis accipi . *Habitantes autem domos luteas :* quorum conver-satio non est in cœlis . *Percussit illos tanquam linea .* Aut aliqua corruptio percussit eos tanquam linea , aut Deus eos percussit : vel hac linea , vel sicut percudit linea , hoc est , latenter intrinsecus corruptione ab eis ipsis exorta per concupiscentias carnales , hoc est habitatione in dominibus luteis . *Et a manc usque ad resperam ultra non sunt .* Aut ultra sæculum hoc non sunt , aut a prosperis rebus usque ad tribulationem : postea enim consecuti sunt . *Eo quod non possent sibi ipsi subvenire , perierunt :* cum in se habent spem . *Interierunt , quia non habebant sapientiam :* non in se sperandi <sup>3</sup> .

[Ib. v.] *Invoca autem , si quis tibi respondeat .* Illis enim respondeatur , qui mundi sunt coram Deo . *Etenim stultum permitit ira :* indignatio , quæ quisque angit , tanquam inique sibi aliquid acciderit , dum non cogitat usque adeo se immundum esse coram Deo , ut in-

<sup>1</sup> Am. Er. et Ierique MSS. : *Exsurget gens supra tel contra gentem .* Evangelium in greco , ethnos ἐπι ethnos .

<sup>2</sup> In excusis excederant isthac verba , aut idco sic vidisse , quia nemo coram Deo ita mundus est : quæ huc revocantur ex MSS. Floriacensi et Beccensi .

<sup>3</sup> Et , legit , sperando . M.

vocant non Angeli respondere, aut se demonstrare dignati sint. Qui enim hoc non cogitat, stultus est, et ira irrationaliter interimitur. Aut idcirco Angelos non audire, non videre potest stultus, quia ira interemptus est, et a zelo occisus. Errantem autem occidit zelus: ad imitandum peccatores. Ego autem vidi stultos, radicem nuntientes. Stultos nunc impios accipiendum, ut e contrario sapientia hominis pietas sit, sicut in consequentibus dicitur. Et conterantur super januas informorum: humilium, cum recepti fuerint in cubiculum a sposo, et stulti foris remanserint (*Math. xxv*)? Quae enim illi congregaverunt, justi comedent. Et de Judæis potest intelligi, congregantibus prophetias, quas Gentiles potius comedebant; et de his qui facientes comedunt quae alii præcipiunt et non faciunt. Ipsi vero de malis non liberabuntur: quamvis prædicent non case facienda. Exhauriatur fortitudo eorum: qua superbiant adversus infirmos. Exhauriatur autem, ut jam incipiat laborare. Non enim prodiit de terra labor: id est de creatura non conquerantur, sed de se. Sed homo in labore nascitur. Secundum id dictum est, nascitur, secundum quod in laboriosam vitam ex quieta quisque convertitur. Pulli autem vulturis altissime volitant. Vultur bene intelligitur Dominus, quia altitudine prophetæ vidit mortalitatem nostram, quia descendens pasceretur, convertens nos in corpus suum. Pulli ergo vulturis, filii sponsi dicti sunt: altissime autem volantes, conversationem in cœlis habentes (*Philipp. iii*, 20), ut a labore liberarentur in quo homo nascitur. Secuti sunt quippe vocem dicentis, Venite ad me, omnes qui laboratis (*Math. xi*, 28). Possunt et pulli vulturis in malo intelligi aeriae potestes, quae mortibus, hoc est peccatis, pascuntur. Quoniam hujusmodi prævaricatores angeli non sunt perducti ad humilitatem mortalitatis multum laboriosam, in qua homo nascitur, valde illi superbiant, hoc est altissime volitant. Qui dat pluviam super faciem terræ: tanquam consitentibus faciat misericordiam. Ut non faciat manus eorum veritatem. Non faciant quod promittunt, minantes dominari infirmis. In die occurrit illis tenebrae: ut Judæis, qui Dominum non cognoverunt quis esset. Aut tanquam in nocte palpabunt in meridie: sicut videntes signa, tam non dubitant dicentes, Propheta est; alii, Seducit populum (*Joan. vii*, 40-42): quando nec ad lucernam videre voluerunt. Et pereant in bello: in temptationibus. Et egrediatur de manu potentis infirmus: diaboli. Sit autem infirmo spes. Illi enim fortes rem hic querunt. Beatus autem vir quem arguit Dominus. In hoc enim errat, quia videtur sibi Job<sup>1</sup>, quia iniquitatibus suis huc patiatur, cum ex hoc beatus sit, quia in hac vita cum arguitur, habet corrigendi possibilitatem. Et in septimo non te tangit malum. Sacramentum sabathi. In fane te liberabit a morte. Verbo enim alit, et facit firmum ad temptationes. In prælio vero de manu ferri solvet te: de potestate vinculorum. A flagello linguæ

abscondet te: ne sentias contumellas; non ne patiaris<sup>2</sup>. Injustos et iniquos deridebis: ut sapientia perditionem iniquorum irridebit (*Prov. i*, 26). Et feroce bestias non timebis: id est, Judæos non timebis; quia tibi Gentes obaudient. Hæc autem de Domino accipienda sunt. Eliphaz hic errat, quia putat de Job intelligendo, quæ ei revelata sunt, cum totum Domino competat. Quia cum lapidibus agri habebis fædus. Lapidcs agri, quia in Gentibus nulla ordinatio Legis fuit, ut quasi de ædificio lapides essent. Bestia enim fera pacata erunt tibi. Sive de Judæis, sive de Gentibus. Deinde scies quod in pace erit domus tua: id est, Ecclesia. Et filii tui erunt tanquam omnis herba in campo: sine ariditate. Et venies in sepulcrum tanquam frumentum maturum: post passionem. Ecce hæc ita exquisimus. Illic auctoritas hujus prophetæ confirmatur. Tu vero scito temet ipsum, quid egeris. Non enim injuste hæc tibi Deus permisit accidere.

[lb. vi.] Verba Job: Sed ut ridetur, verba sunt mala. Non enim verba Job de impatientia sunt flagellorum, cum significant dolorem, non peculiarem Job, sed quem habuit de omni genere humano. Sagittæ enim Domini in corpore meo sunt. Verba Dei, quibus anima transfigitur, cum cogitur ad confessionem. Quarum furor bibit sanguinem meum. Tollunt enim peccatum. Cum enim incipio loqui, stimulant me. Quod enim loquor, illæ cogunt. Quid enim? numquid frustra onager clamabit, nisi escam requirens? ut inde famem patiatur, quia liber esse voluit. Aut bos mugiet, cum habeat in præsepi cibos? As' no cibaria labore horis præparantur, sicut Gentibus labore Prophetarum et Apostolorum, qui utique Judæi fuerunt. Itaque hæc verba cibum desiderantis sunt, id est auxilium, non impatientis ad dolorem. Numquid potest sine sale edi panis? Quasi ei diceretur, Cur sic ea per figuræ dicas? responderet, quia si ex persona sua ea diceret, insulta essent. Ans' est sapor in sermonibus vanis? Vanos sermones hominum dicit; quia panis verba Dei sunt, sed panis celestis. Sic nec anima mea potest cessare. Quomodo non potest sine sale edi panis, sic nunc ministerium præbeo verbo Dei; propter illud, Quomodo audient sine prædicante (*Rom. x*, 14)? Fetidas enim escas meas video sicut est odor leonis. Nam verba mea fetida sunt sicut leo: vel propter superbiam, per quam jactantes putent; vel propter quod amplexantes carnalia, setorem leonis habent, qui propriis verbis gaudent. Quod si det, at<sup>3</sup> veniat postulatio mea. Postulationem dicit, rem quam petebat. Et spem meam det Dominus. Sic enim confidens ob spem post tribulationem venturæ consolationis, opportune tentatur. Bene autem spem dicit; quia cum res venerit, jam tentatio non erit necessaria. Sit mihi civitas sepulcrum, super cuius muros saliebam. Societatem illam Babyloniam vult sibi sepulcrum: non ut eum obruat, sed ut sciat quia mortuos legit quicumque in illa fuerint, de cuius tanquam firmamento et munimine superbiebat. Non

<sup>1</sup> Editi: Nonne patieris injustos etc.? At MSS., nonne patieris? Injustos, etc.

<sup>2</sup> Editi cum Vulgata: Quis det ut? At MSS.: Quod si det et. Apud LXX, si enun det et.

<sup>3</sup> sic MSS. habent. Editi vero, ridetur sibi quod Job iniquitatibus.

parcam. Non enim mentis sum : verba sunt sancta Dei mei. Quia non alia dixit quam audivit a Deo. Id est de homine generaliter prophetantis, quia auxilio indiget in confessione. Quae estenim virtus mea, ut susserem? Quod significabat vulnus ejus. Aut quod tempus meum, ut sustineat anima mea? Quia imminente morte terrentur homines, ut convertantur, et consteantur Deo patredinem peccatorum, cuius consideratione se dicit cogi ad confessionem. Numquid virtus lapidum virtus mea? Duros et impenetrabiles jaculis verborum Dei, qui non movehantur ad confundendum. Aut non in ipso confidebam, cum mihi bene esset: id est, causa esse immortalis ad imaginem Dei. Sed adjutorium a me recessit. Factus mortalis volens in me confidere. Et visitatio Domini me desperavit. Secundum quod dictum est, Aut filius hominis, quoniam visitas eum (Psalm. viii, 5). Propinq[ue] mei non respererunt me. Horru Angelis. Tanquam torrens deficiens. Misericordia enim aliquando inundavit me; et aieavi, et non fui mibi lons. Aut sicut flatus transiit me: tanquam sint consolations potus. Qui me metuebant, nunc irruerunt super me: diabolus cum angelis suis. Perit, et exsul de domo mea factus sum: aut de habitacione coelesti, aut de conscientia. Icicirco foras extra domum suam sedebat. Vtis Themanorum vide, semitas Sababorum intuemini. Illos significat, qui in temporalibus confidunt, de quibus se, id est, hominem quem significat, dicit non presumere. Nunc autem et vos insurrexitis in me sine misericordia: putantes beatitudinem hominum, si carnalibus abundant. Quia insultabant, potius quam compatiebantur. Sed videntes vulnus meum, timete. Intelligentes quid significet, timete futuras poenas. Quid enim? numquid aliquid vos peti? aut fortitudine vestra indigo? Quia eorum eo infirmus est, qui eum potest salvare. Docete me, et ego obmutescam. Icicirco enim patientes debuerunt esse ad doctrinam ejus, quia ipsi eum docere non poterant. Sed, ut video, parva veri hominis verba dicitur. Eum dicit verum hominem, qui personam significat agentis paenitentiam, conversione ad Deum, cajus parva verba dicebant. Non enim a vobis auxilium peto. Verus enim homo a Deo petit auxilium. Ille enim verus est qui constitetur. Unde est, Qui facit veritatem, venit ad lucem (Joan. iii, 21). Neque enim cloacu[m] sermonis vestri sustinebo. Dei enim se locutionem dixit sustinere, qua instruatur. Verumtamen super pupillum<sup>1</sup> irruistis. Quod ad vos pertinet, insultare mibi volvistis, quamvis non intellexeritis quid significet. Quia neque Job, quem videbant, insultare debuerant; ideo, Verumtamen<sup>2</sup>. Nunc autem insipientes vacate mibi: non habentes quod me doceatis. Et rursum justitia adestote. Quia primo videbantur sibi justitia cogi ad loquendum. Non est enim in ore meo iniquitas; et sauces meae nonne sapientiam meditabantur? Dicit se non Deum accusasse, sed hominem induxisse accusantem iniquitates suas, sicut superiorus sermo ejus in-

telcerus est. Hanc dicit meditationem sapientiae. [ib. vi.] Numquid non tentatio est vita humana super terram? Hic jam apertius ostendit ex cuius significatione superius loqueretur. Tentationem vero dicit tanquam stadium certaminis, ubi vivit homo, vel vincitur. Et sicut quotidiani mercenarii rita ejus: temporalem mercedem expectantis, ut iam eorum qui justitiae sue fructum in futurum expectant, non sit vita super terram. Aut tanquam servus metens dominum suum, et consecutus umbram. Quod significat absconditio Adu a facie Domini, et lectio filiorum de quibus umbram, quam relicto Deo consecutus est homo. Aut tanquam mercenarius qui expectat mercedem operis sui. Iste a superiori hoc differt, quod superior habuit, hic autem habere desiderat ipsa temporalia. Sic et ego expectavi menses vinos. Jam ad umbram dixit vinos, id est temporalia bona. Et noctes dolorum date sunt mihi: in quibus et lux amittitur sapientie, et materies est poenarum. Si dormiere, dico, Quando dies? et si surrexero, rursum, Quando vesper? Quando cupiditatem negotii patitur homo in otio, et otio in negotio. Repleor autem dolribus a vespera usque ad mane: quo occidit a Deo. Unde et ad vesperam deambulans Deus eos dimisit (Gen. iii, 7, 8): quod si gaudet dulentes, quibus nulla expectatio est remedii, nisi mane. De quo dieitur, Mane aitabo tibi (Psalm. v, 5); id est, quando post judicium mane Deus revelabitur iustis. Unde et Dominus vespere seculitur, et mane resurgit (Joan. xxi et xx). Hanc ergo vitam tanquam lucifero potest comparare. Et concrescit corpus meum putredine vermium: vermium multitudine. Infuso glebas terra<sup>3</sup>, radens sanguinem. Expressio cupiditatum vel evarum confessionis, in qua gaudet iniqui; quod ad occasionem redigunt peccandi, quae alii per paenitentiam constinentur: unde sunt canes, qui Lazari vulnera lingebant (Luc. xvi, 21). Et vita mea exilior est quam loqua. Mires culm facio quam loquor. Recordare ergo quia spiritus est vita mea: id est, in fame spirituali. Et non revertar ad visibilium. Non me cognoscet oculus videntis: quia mutabor; ut videntem hic, diabolum accipiantur videntem. Oculi tu in me, et non subaisto. Interfici enim in me vitam carnalem in qua fuit. Tanquam nubes expurgata de caelo: aut per celum purgata; quomodo dicimus de ferro purgata; ut hic significaverit auxilium sibi fuisse de caelo, ut purgaretur: aut certe ut jam non sit nubes, sed in aerem purum extenuetur, tanquam radius solis expurgata, ut obscuritas carnis et sanguinis non sit in caelo. Non enim caro et sanguis regnum Dei possidebunt, cum corruptibile hoc induerit incorruptionem, et absorbebitur mors in victoriem (1 Cor. xv, 50, 53, 54). Si enim homo descenderit ad inferos, ultra non ascendet. Ad hoc ergo recordare, ut non descendas. Et non revertetur amplius in domum suam: id est, ad requiem suam. Propterea itaque es ego non parcam ore meo: confitendo, cum tempus est. Utrumque mors sum ego, aut draco? Non enim sicut impios aut diabolus

<sup>1</sup> Lov., super pupillum. Am. Er. et plures MSS., super pupillum; juxta Vulg. et LXX.

<sup>2</sup> Edili, ideo verumtamen. Regius codex, ideo verumtamen. Alii MSS., ideo verumtamen: supple, dicit Job.

<sup>3</sup> Sic Mus. Juxta LXX. At edili, in fundo globos terrae.

<sup>4</sup> Er. et Lov., in vita. Am. et MSS., in fame.

repulisti. Quia statuisti super me custodiam : ut non me moveam ad perturbationem, ut sunt maris termini. Quia dixi, Consolabitur me lectus meus : carnalia, in quibus requiescebat. Et referam ad meipsum consolationem in toro meo. Ad te enim debo referre consolationem meam. Exterres me per somnia, et per visionem me obstupefacis : per tribulationes vitæ hujus, quæ ita somnia sunt, quomodo et bona vita hujus somnia. Absolves a spiritu meo animam meam; propter visibles terrores, a quibus liberabitur anima metuens venire ad eos. Et a morte ossa mea repul. Nam ierant in mortem ossa mea, nisi his exterritus fortior essem et patiens, quod est ossium firmitas. Non enim in sempiternum vivam, ut patienter feram. Brevitate vitæ, et metu mortis me correxi. Unde inconvertibilis diabolus, quia non moritur, sed damnatur. Initium sapientias timor (Eccl. 1, 16), inde est. Discede a me; vana est enim vita mea : quia non suffero tentationes. Aut quia sensu tuo intendisti in eum : propter quod rationalis est. Unde illud, Nos autem senectum Domini habemus (1Cor. 11, 18). Rationalis vero munus dicit extensionem intellectus. Et in requie judicabis eum : dignum requie. Usquequo me non dimittis? vincit tribulationibus. Neque deseris, donec deglutiam salivam meam? in dolore ac flagellis contineam et absorbeam voluptatum fluxus, per tribulationes admonitus. Si ego peccavi, quid possum tibi facere? Sensus hic est, Si peccavi, nihil possum tibi facere. An forte loquendo molesti tibi sunt homines? Tu ergo qui scis sensum, quare constituisti hominem, ut loqueretur adversus te, ut esset tibi oneri? Si autem peccatum hominis, nec facto nec dicto tibi nocet, quare non oblivisceris peccatum ejus, sed purgas illud potius; nisi quia illa quæ supra dicta sunt, ad bonitatem tuam referuntur? Quid est enim homo, quod exaltasti eum? Quæ non intelligentes amici ejus, pavent ab eo Deum reprehendi. Si enim non proprie facis mihi tentationes ut cohíbeam fluxos motus meos, ut mihi ita consulas; quæ alia causa est ut corripias hominem? Non enim nocere tibi potest quia peccat; aut scutis quasi adversitatem loquacæ ejus, cum scias sensum humanum, et utique posses quod tibi adversarium est non constituere. Et quare non es oblitus iniquitatis meæ: si non ea causa ut mihi prodessent tentationes istæ, ut bonitatem tuæ sit totum, et quod me corripit? Nunc autem in terram ibo. Cum enim purges peccatum meum, restat mihi tamen adhuc in terram ire per mortem corporalem. Nam evigilabo, et ultra non ero: in hæc terra.

[lb. viii.] Verba Baldad Sauchitis. Misit in manu iniquitates eorum. In manu misit, aut in vindicta, aut suppuratione debitores eos, id est peccatores demonstravit. Et restituet tibi vitam justitiae: quæ debetur justitiae, id est beatam. Et erant priora tua minima: in comparatione posteriorum, quæ infinita erunt. Aut numquid non hi docebunt te, et referent tibi? Quoniam nonnullorum major est auctoritas. Jam et hic de Christo dicturus audita narrat, quomodo Eliphaz nar-

<sup>1</sup> Editi, in manu: moxque, aut supplancementem. At MSS., in manu, juxta LXX: et postea, aut suppurationem.

vit revelationem. Numquid virerat scirpus sine aqua? Ita ergo et impii arescent sine misericordia Dei. Adhuc in sua radice consistit, et non metetur: si aquam non habeat. Antequam bibat omnis herba, nonne arcessit? nisi bibat: non enim aliquando virat impius. Atque araneis complebitur tabernaculum ejus: opera inutilia. Jam vero de Iudeis et Domino videtur dicere. Quod si et suffulserit domum suam, non stabit: aut Scripturis sanctis, aut sp̄e promissionis Domini, aut regnum ipsum. Et cum cœperit, non permanebit: sequi Deum; quod Iudeis evenit, qui secuti non sunt incipientes. Hunius enim est ante solem: carnalium fluxu putrescentes<sup>1</sup>. Ante solem vero, sub tribulationibus, ut ante, sub signis, sicut dicimus, Ante me fac. Et de putredine ejus germen ejus ascendet. Nisi enim illi tam mali essent, non per passionem exaltaretur Dominus, qui de illis secundum carnem natus est (Rom. ix, 5). In congregationibus lapidum dormit. Majores enim illum crucifigunt. Et in medio lapillorum vici: humilium, de quibus fuerunt Apostoli. Si deglutiatur, locus mentietur eum. Si absconderit quod Filius Dei sit, dicetur quia non est Filius Dei. Opus est ergo ut ipse sece indicet: in hoc enim loco non possunt divina cognosci. De terra autem alterum germinabit: vel Dominus resurgendo, vel alterum genus piorum, id est Christianorum. Dominus enim non probabit innocentem. An, non reprobabit? vel illud, Impium non probabit innocentem? Nec ultius munus: id est, sacrificia quæ habebant Iudei. Veracium autem os impletib[us] risu: conscientium. Et tabernaculum impii non permanebit: vel ipsum templum, vel regnum.

[lb. ix.] Verba Job. Vere actio qui ita est; id est, quia secundum iniquitates meas haec mihi restituit: sed non sicut vos arbitramini; sed quia nemo est in conspectu ejus justus. Non respondebunt ei unum de milie. In omnibus quippe convincet. Qui in temeritatem perdicunt montes, et nesciunt: id est ad infirmitatem; ut est, Inveterari in omnibus inimicis meis (Psal. vi, 8). Qui vertit eos in ira. Irascendo eos vertit, id est, ut aliud inveniant quam appetierant, cum qui se exaltat, humiliabitur (Luc. xiv, 11). Qui commovet orbem a fundamentis: per vocationem, quæ facta est, per quam commoti sunt excellentes in mundo. Et columnæ ejus morebuntur. Qui præcipit soli, et non oritur: ut aut sapientia non intelligatur, aut qui scripsierunt; ut est, Signa librum (Dan. xii, 4). Qui extendit cælum solus: Ecclesiam, quæ proprio Dei sedes est, quam extendit per totum orbem; solus, ad significandam unitatem Trinitatis. Nam utique per Filium in Spiritu sancto omnia facta sunt. Et ambulat super mare tanquam super terram. Super terram, id est, firmiter confirmans Ecclesiam in sæculo, vel subjiciendo sibi peccatores, in quibus non nergitur, non cedendo tentationibus eorum. Si transgressus me fuerit, non videbo. Si altior me fuerit, aut celeritate perstrinxerit me, non eum agnoscam. Opus est ergo ut et congruat insinuati meæ, et non me deserat. Si enim morti tradi-

<sup>1</sup> In excusis, putrescens. In MSS., putrescentes: referunt ad Iudeos.

*derit, quis avertet?* Morti enim tradit, cum vel transgreditur, vel transit ut nesciatur. Hoc est mors animæ, ut Deum nescia. *Ipsius enim inavertibilis ira.* Aliorum enim potest averti a potentiore. *Ab ipso subdita sunt cætera sub caelo*: excepto ipso caelo, id est rationali creatura; quia si ipsa sibi cætera subdidisset, nunquam per ea, quæ sibi subdiderat, puniretur: quia vero Deus ei illa subdidit, punitur per ea, quando offenderit eum qui subdidit. *Quod si etiam justus fuero, non exaudiet me*: rogans cum, præsumens de mea justitia. Comparans enim ea his quæ apud se sunt incommutabilibus et perpetuis, tanquam injustum me non exaudiet. Ergo ejus mihi misericordia necessaria est. *Judicium ejus rogado*: quia ego judicare non possum me justum esse. Unde est, *Sed neque meipsum judico; qui autem judicat me, Dominus est* (*I Cor. IV, 3, 4*). Si vero invocavero, et non exaudierit; non credam quoniam exaudivit vocem meam. Cum judicium ejus rogo, si non exaudierit, non credam quod vel aliquando exaudierit me: occultis enim causis me audivit, non merito deprecationis meæ. Aut certe, non credam non me exauditum nunc: aliquando enim exauditus sum. Aut ita, Quia si exaudierit quod peto, credam etiam exauditum me: nam si non credidero, quamvis sit quod peto, tamen non exauditus sum; ut signum exauditionis credulitas postulantis sit. *Ne forte in turbine me conterat.* Propterea quaro judicium ejus, ne in turbine me conterat. *Multas enim tribulationes meas fecit sine causa*: quorum causa me latuit. Aut certe consilientis vox est, flagellis Dei consilientis non se esse correctum, et idcirco posse turbine conteri, quasi majori supplicio. *Non enim sinit me respirare*: tam multæ sunt tribulationes meæ. Etenim quia potest, obtinet. Vincit, ut voluntatem ejus faciam, non meam. *Quod etsi fuero justus, os meum impia loquetur*: si me justum putavero. Verumtamen auferetur vita mea. Quamvis nesciam si impie egri, tamen auferetur vita mea, ut patiar quæ nolo, aut non faciam quæ volo. *Unum est quod dixi, magnum et potentem disperdit ira.* Id est, propter hoc unum sunt tribulationes hominibus, ut magnussibi potensque nemo videatur, præsumens de viribus suis. *Quia nequam homines in magna morte erunt*: non in mediocri, in qua sunt etiam justi, cum tribulantur, et ab eis deridentur. *Terra tradita est in manus impii*: aut corpus justoru, non anima, cum eos persecuntur, aut quando impius dominari permittitur. Potest et accipi homo peccator in manus diaboli secundum mortalitatem suam. *Faciens judicium (a) ejus operit*: aut ipsius impii judicium, aut justi; in hoc enim tempore oportum est. Aut certe hoc ipso facit judicium ejus, id est, eo illum punit, quo occultat ei providentiam suam: ut est, *Præ magnitudine iræ sua non requiret* (*Psal. II, 25*). Vel eo justum vindicat, quo occultat persecutori ejus judi-

<sup>1</sup> In LXX: *Kέλο τὰ κυρ' ουανον*, *ceti qui sub caelo*. Sed exedimus labem allatum eorum versioni, quæ sorte habebat, *kέλθοι τὰ κυρεπάναις, adjutores superbiorum*: quod hoc vero texu consonat.

(a) *l'ebatur mendoso codice : nam apud I.XX legitur, sa-  
ries judiciorum, in Vulgata, nullum judicium.*

cium sum , id est providentiam suam , ut arcuus peccatorum laqueis per impunitatem capiatur. *Quod si non est , quis ergo est?* Potest hoc de Domino intelligi , qui et derisus est , et cuius terra , hoc est corpus traditum est in manus Iudeorum , et enjus iudicium faciens occultavit majestatem ipsius. *Quod si ipse non est , quis ergo est?* qui majora faciat , quam fecit ipse ? Vel sic , Quod si non facit Deus iudicium justi vel impii , quis potest facere ? *Vita autem mea levior est cursore.* Tanquam fugitivos dicit homines a justitia discedentes ; ut ille filius minor proscitus in regionem longinquam (*Luc. xv*, 13). *Aut quasi aquilæ volantis , et quarentis escam.* De superioribus , in quibus natura-liter animæ rationales beatæ sunt , id est operibus iustitiae , inclinaverunt se ad terrenas voluptates. *Quod si et locutus fuero , obliviscor dum loquer.* Locutio ; quemadmodum affectum habuit ad exteriora , sic anima dum progreditur ad ea quæ foris sunt , cupiditate fruendi creatura , obliviscitur interiorem Creatorem. *Declinans in faciem ingemiscam.* Illam enim declinacionem dolores sequuntur. *Commoreor omnibus membris :* timor , quo incipit recurrere. *Et quia sum impius , quare non sum mortuus , et laboro ?* Scio , subaudis. Aut dicit se laborare , quia impietati mortuus non est. *Et mundatus fuero mundis manibus :* aut Dei manibus , aut suis ; id est , bonis operibus per regenerationem. *Satis in sorde me tinasti :* in istam mortalitatem perductum. *Et execratum me est vestimentum meum : immortalitas ,* qua cupimus supervestiri (*II Cor. v*, 4) ; sed quia non possumus in hac corruptione , ideo dicit , *Execratum me est vestimentum meum.* Non es enim homo , sicut et ego , cui contradicam. Homini enim possem demonstrare iustitiam meam ; in tuo autem iudicio invenior iustus. *Utinam esset nobis arbiter !* Videtur blasphemare , nisi illum Mediatorem Dei et hominum (*I Tim. ii*, 5) optare intelligatur , ut per eum alleget preces suas. Hoc modo enim ille audit inter utrumque positus , et arguit hominem. Filio enim omne iudicium Pater dedit (*Joan. v*, 22). *Et qui argueret , et qui audiret inter utrumque.* Avertat a me virgam suam. Transeat timor Legis , ut adoptionis libertate et charitate illi conjungar. *Non enim sum mecum :* quia his haereo quæ foris sunt.

[lb. x.] *Proferam contra me sermones.* Hæc eonſen-  
tis sunt. *Et dicam ad Dominum, Noli me docere im-*  
*pium esse.* Noli me tentare ultra quam possum ferre,  
nec mihi sinas accidere , quibus mihi impietas persua-  
deatur. *Aut bonum est tibi, si inique egero?* Non est au-  
tem tibi bonum, si inique egero : non ergo injuste me  
ita constituisti. *Quia despicias opus quod manus tuas fe-*  
*cerunt?* Si quod despicias opus manuum tuarum. *Ad*  
*consilium impiorum animadvertisisti?* sed non ejus im-  
pietas quæ hominibus appetat. Et, *Ad consilium im-*  
*piorum animadvertisisti?* non quia placet illi ut inique  
agant. *Aut sicut homo perspicit, perspicis?* quia utique  
non sicut homo perspicis ; ideo in consilio impiorum  
animadvertisisti. Est enim impietas quam tu solus vi-  
des , et ab hominibus non videtur. *Aut humana est rin-*  
*tua?* id est , brevis , ut non possis de perpetuitate ju-

dicare. *Et peccata mea investigasti.* Non enim latere te potuerunt quae latent homines. *Scis enim me nihil impie fecisse.* Nam quantum ad homines, nihil impie feci. *Sed quis est qui de manibus tuis eripiat?* judicantis. Sicut Deus judicas, cum vides etiam eas impietas quae homo non videt. *Poeta vero mutatus percussisti me:* se scilicet mutato, non Deo; quia mutatus homo mutatum Deum sentit, ut per tenebrarum diurnitatem mutati oculi mutatum solem sentiunt. *Memor esto quia de luto finxisti me.* Tua ergo misericordia indigo. *In terram me iterum convertes:* morte, quae poena est peccati. *Nonne tanquam lac mulsisti me?* Quia etiam jam mortalibus praebuit misericordiam, cum homines de hominibus informi primordio formavit. *Hæc ergo cum in te sint, scio quia omnia potes:* quia tante bonitatis sunt, ut carnalem quoque substantiam operentur. *Quod si ei peccavero, custodies me:* aut ut me non perdas, aut ne lateat peccatum meum. *Et si iustus fuero, non possum respirare:* in conspectu hominum. Nam tu vides peccata quae homines latent. *Plerus. enim sum opprobrio:* in conspectu tuo. *Et capior sicut leo ad occisionem.* Est superbia peccatum quod homines latet, quando etiam in factis laudabilibus possit obrepere. *Iterum autem commutatus sævissime crucius me:* post paenam peccati, qua mortalis factus est homo. Secundum has dicit tribulationes, quas in hac vita homines patiuntur; quia repente plerique accident tribulationes, quae turbant quietem ipsius vitae mortalis, cum in salute est, vel in securitate rerum quanvis temporalium, quam misericordiae Dei depudavit. *Instaurans in me tormenta mea.* Quia jam ipsa mortalitas tormentum est, de qua tribulationes aliae sunt. *Quare ergo de ventre eduxisti me?* de obscuritate ad notitiam, quae sola majoris miseriae est materia, cum subvertitur: *banc generationem superiorius etiam commemoravit.* *Et essem tanquam non fuisse:* penitus ignotus. Unde est, *Vocat ea quae non sunt, tanquam quae sunt* (Rom. iv, 17), id est, secundum ignorabilitatem. *Aut numquid non est tempus parvum ritus meæ?* Non enim propter longitudinem ritus meæ mortuus non sum; cum utique parvum sit quod vivo. *Patere me, donec requiescam pusillum.* Post misericordiam qua de limo fecisti me, et mutatum mortalitate percussisti me, et ipsa mortalitate consolatus es me, deinde exercuisti me tribulationibus. Patere ergo me, ut requiescam in te: *Antequam eam in paenam unde reverti non licet.* Ab his enim quas supra commemoravit, licet reverti, si se homo ad Deum converterit. Vult autem requiescere antequam eat in paenam aternas, ad hoc utique, ut non eat. Quemadmodum si dicamus alicui, Corrige te, antequam damneris: non enim cum se corixerit, damnabitur. *Ubi non est lux, nec est videre vitam hominum.* Illa est enim vita hominum, ubi est lumen verum, quod illuminat omnem hominem (Joan. i, 9). Alia est terra viventium, alia terra morientium.

[Ib. xi.] Verba Sophar Minasi. *Aut numquid ridebitur eloquens justus case?* Putat enim, Job verbis magis

<sup>4</sup> sic MSS. cum LXX. Ali editi, eripiatur.

quam operibus abundare. *Beatus natus homo, brevis vita.* Sententiam suam illi replicat, quam vult intelligi loquaciter dictam et inaniter. *Cum nemo sit qui contradicat tibi.* Quia quando dicebat, nemo ei contradixit. *Sed quomodo Dominus loquatur ad te.* Ea loquero potius, quibus misercatur tui Deus. *Quia duplex erit super te:* corripiendo, et consolando. *Et tunc scies quia digne redditum sint tibi a Domino quæ peccasti:* post correctionem sequente illuminatione. *Aut vestigium Domini invenies:* ut velis Deum reprehendere. *Sublime est cælum, et quid facies?* ut invenias sacramenta cœli. Non enim debes eum reprehendere, cuius opera non comprehendis. *Quis dicet illi, Quid fecisti?* Et hoc enim recte erit factum, si Deus hoc fecerit: quia facere aliquid ille nisi recte non potest. *Ipsæ enim novit opera hominum iniquorum.* Non iniqui operis est. Unde vult intelligi quia stulta hic, quem iniquum putat, reprehenderit Deum: sic enim eum loqui existimat. *Homo vero aliter nutat sermonibus.* Modo illi placet Deus, modo illi displaceat; cum apud Deum sit firmitas. *Et vir natus mulieris tanquam onager erit in deserto:* cupiditate libertatis; impatiens dominatoris atque domitoris. *Et extendens ad eum manus tuas:* ut acceptet opera tua. *Si iniquum quid est in manu tua.* Ipsa duo repetivit, sed ordine mutato. *Et iniquitas in domo tua non maneat.* Hoc dixit cor. Sic enim fulgebit facies tua tanquam aqua: pura conscientia. *Tanquam fluctum qui non præterit, et non terreris:* nisi omnes tangat in hac vita. *Et oratio tua tanquam lucifer erit:* ante illuminationem præcibit; quasi et ista ad prophetiam sanctæ civitatis vel ad populum Dei pertinientia, audita, vel revelata dicuntur, sicut a superioribus amicis ejus dicta sunt. *Et rogabunt faciem tuam multi.* Omnia ista de Ecclesia.

[Ib. xii.] Verba Job. *Sed justus rir et sine crimine venit in derisum.* De Domino intelligendus est. Sensus: Non ergo mirum si et ego vobis in derisum veni. *Et domus ejus ut devastaretur ab inquis:* Ecclesia a persecutoribus. *Imo vero nullus confidat, cum sit nequam, se impunitum futurum:* quia judicium a domo Dei (I Petr. iv, 17). *Tanquam inquisito in eos non sit futura:* non confidant. *Sed tamen interroga quadrupedia,* si tibi respondeant. Ideo recte inquirit iniquos, quia ex operibus potuerunt cognoscere Creatorem, et collere debuerunt. Non enim creaturarum responsione doceri debuerant; cum acceperint rationem qua ista cognoscerent. *Si non in manu ejus est anima omnium viventium.* Hinc ergo scitur, quia ipse omnia creavit, quia anima omnium viventium in manu ejus. *Et spiritus omnis carnis hominis:* omnis carnis humana, id est rationalis anima. *Auris enim sermones dijudicat.* Quoniamdmodum sensus sensibilia dijudicat, ita spiritualia spiritus, qui debuit cognoscere, quoniam in manu Domini est, opera Domini. *In multo tempore sapientia est.* Non utique in multo tempore; sed apud Dominum, a quo petenda est. *Si destruxerit, quis redificabit?* propter virtutem destruxerit, et propter sapientiam clauscrit, ut ad eam non perveniat. *Si prohibuerit aquam, siccabit terram:* sapientiam ipsam,

terram vero hominem. Quod si et emiserit, perdet evertens terram. Multis enim sapientibus factis turbabuntur peccatores. Qui ducit consultores captivos. Subjugat enim sibi eos qui se consulunt. Judices autem terrae in pavorem misit: aut Iudeos, aut Pilatum, aut sensu terreno judicantes. Qui collocat reges super sedes: id est, Apostolos. Et circumdedidit balteo lumbos eorum: id est, continentia. Qui emitit sacerdotes captivos: ut ab hominibus ducantur; et significantur Iudei. Qui permutat labia fidelium. Permutat in bonum, ut non de justitia sua, sed de gratia ejus presumant. Et intelligentiam senum cognovit. Cui placet intelligentia secundum. Unde est, *Cogniti estis a Deo* (*Galat. iv, 9*): cui adversarium est, *Non novi vos* (*Math. xxv, 12*). Et bene coepit a fine, et pervenit ad intelligentiae censes. Qui revelat profunda de tenebris: aperiendo prophetias. Et produxit in lucem umbram mortis: id est, fecit ut cognoscatur vita ista, quia umbra mortis est. Decepens gentes, et perdens eas: putantes quod nocerent Ecclesie Dei, cum sibi nocerent; quod de impiis intelligendum est. Sternens gentes, et in viam dicens eas: ad humilitatem, tanquam illum asinum. Reconcilians corda principum populi terrae: sibi reconcilians vel Iudeos vel reges terrae, qui primo persecabantur Ecclesiam. Seduxit autem eos in viam quam non norebant: subruendo Legis opera, ut simpliciter intelligenterentur; hinc eis visus est peccator. Quo errore tenebrati sunt tanquam ebrini.

[lb. xiii.] Et arguam in conspectu ejus, si voluerit: ut arguat seipsum; quod est confessionis. Et curatores malorum omnes vos. Bonos enim non potestis consolazione curare. Audite ergo objurgationem oris mei: in vos. Et ante conspectum ejus profertis dolum: cum vultis vos videri justos, quod non estis. An substrahitis ros ipsos judices fieri? Numquid potestis dissimulare, et non judicare, quia de vobis verum dico? Si enim omnia faciatis, adjicienti ei: id est, etiam si omnia praecepta faciatis, inveniet in vobis quod arguat. Nemo enim justus in conspectu ejus. Quod si et occulte personas mirari fueritis: suas, scipios justificando, non solum ad homines, sed etiam ad scipios. Corpus autem luteum: ut fragilitatis saltum vestra consideratione timeatis. Apprehendens meas carnes dentibus meis. Non mihi parcam, ut non soluim vos arguam, sed etiam me. Et animam meam ponam in manu: inspiciandam, ut nihil celem, sive ut computem peccata mea. Licet occidat me ille qui potens est, qui et caput: quamvis occidat peccata mea. Tamen loquar, et coram eo arguam me: non me justificabo, abscondens peccata mea. Ecce ego appropinquuo iudicio meo: ut judicem de me; quasi ipsa sit hominis justitia, in confessione sibi non parcere. Tunc a facie tua non abscondar: quemadmodum absconduntur peccatores. Manum aufer a me: ut nihil in me sit castigandum, et sit in me charitas. Et timor tuus non me terreat. Quot sunt iniuriae mee? Hinc potest videri illud dixisse, *Animam meam ponam in manu mea*: ad computandum. Aut pu-

<sup>1</sup> Editi, edixit. Manuscripti vero, sedurit. Apud LXX, dyntere.

tas me esse contrarium tibi? Cum utique infirmus sum et quasi hoc metuis, ne si justificatus fuero, parvus sim; cum solium sim. Ergo est aliqua latens causa, quando haec non est. Et imposuisti mihi peccata justitiae. Ut haec sit causa, quare dicat abscondi a se peccata sua, quia superbierit, quod est peccatum juvenitatis. Et posuisti in compice pedem meum: in vinculo mortalitatis. Et radices pedum meorum contemplatus es: cupiditates meas. Qui veterasco sicut eter: ut vim novum portare non possim: ant (ut panno novo consui) velut testamentum quod a tineis consumum est.

[lb. xiv.] Homo enim natus ex muliere, brevis vita, et plenus iracundiae: paucæ<sup>1</sup>. Et hunc fecisti venire in judicium coram te. Quamvis ita mortalitatis sit, et ipse habet tamen unde ratione reddit: exigitur enim de illo quod probest, quamvis perparum possit. Dinxerati enim sunt menses ejus apud te. Eo enim quod temporalis est, de peccato convincitur: nam aeternum illum tu feceras. Discede ab eo; sine, requiescat: secundum opinionem carnalis et animalis hominis, cui totum bonum haec vita est. Et ideo sibi vult pari, ut fruatur hac vita. Est enim arbori spes. Irridenter haec pronuntianda. Utique enim magis est spes homini: quod carnales nolunt credere. Vir vero cum mortuus fuerit, abiit. Et hic ironice. Tempore enim minuetur mare; nam post impletur. Dicit autem de his locis, ubi accessus et recessus fit, vel quod omnia littora latenter minuantur et augmentur, horis lunaris scilicet, cum oritur luna, vel nobis vel aliis usque ad medium caelum<sup>2</sup> crescit, et inde minuitur. Usquequo caelum est, non consuetur: ad novum<sup>3</sup>, id est ipsi caelo. Atque utinam apud inferos me custodisses. Usque adeo est spes resurrectionis, ut jam et his carcerem vitae incertis. Et abscondisses me, donec requiesceret ira tua. Hinc est, Abscondere pusillum, donec transeat ira Domini (*Izai. xxvi, 20*); id est, donec transeat ista mortalitas, et ad resurrectionem veniatur. Si enim mortuus fuerit homo, vivet. Nam haec non est vita. Consumatis diebus vita tua: tunc vivet. Deinde vocabis, et ego respondebo tibi: obediens tibi, sine impedimento mortalitatis. Signasti in sacculo iniquitates meas: ut rediores mihi. Annotasti si quid invitus erravi: etiam hoc annotasti. Invitum autem errare poena peccati est. Et quidem mons cadens defluit. Ita et homo ex altitudine et firmitate sua cecidit. Et petra veterascit in loco suo: ut homo in genere suo et conditione sua. Et altuvione frequentissimum gurgitum: quasi et homo ita ad exititatem perductus sit, cum crebris cupiditatum alluvionibus alteretur. Spem vero hominis perdidisti. Gradus fecit de monte ad petram, a petra ad lapides, a lapidis ad arenam; quia has minutiæ carnales patiuntur. Et bene jam perdidisti dixit. Impulisti enim in finem: in consumptionem. Ut pereat spes ista qua carnales gaudent. Mutasti faciem ejus, dimisisti eum: cum imago

<sup>1</sup> Er. Lov. non habent ut. M.

<sup>2</sup> Sic melioris note Mar. At editi, brevem vicem tempore, plenus iracundiae plene.

<sup>3</sup> In excusis, ad medium mensem. Verius in Mar., ad medium caelum.

<sup>4</sup> Er. et Lov., non consuetur ad novum, sine comminate. M.

Dei in eo exterminata est. *Et cum multi fuerunt filii ejus, nescit : quia moritur, quamvis propagetur sibi-les. Sed carnes ejus super eum doluerunt :* id est, la-lem conditionem suam homo carnaliter dolet, et au- maliter lugeat. Spiritualis enim novit, quia etsi exte-rior homo corrumpitur, sed interior renovatur de die in diem (II Cor. iv, 16) : quia hoc fieri sentit in seipso.

[lb. xv.] Verba Eliphaz Themanitis. *Et implevit do-lore ventrem.* Spiritus enim scientiae per consolationem canat potius a doloribus : tu autem qui imples ventrem dolore, non spiritu scientiae respondes. *Nonne tu re- pulisti timorem ?* Deum non timuisti, in eum talia di- cens. *Et elegisti linguam malorum :* qua homines male- dicunt. *Quid enim ? numquid primus homo natus es ?* quia tantum superbis. *Aut ante colles concretus es ?* Etiam montes nomine collum accipiendos, id est, ante omnes virtutes, spiritus potentes. *Sed et senex et decrepitus in nobis est.* Qui sciat etiam quae nos nesci- mous, est inter nos, *Quid ausum fuit cor tuum ? et quid sus- tinerunt oculi tui ?* speraverunt. *Quid enim est homo ut sit sine crimine ?* quod et tu dixisti. *Si in sanctis ejus non est fides :* propter incertam temporum, quibus plerumque falluntur, ut multa dicant, et non faciant. *Et caelum non est mundum ante eum :* pro his qui habitant in caelo ; aut certe caelum pro ipsis sanctis ponitur, quia in his habitat Deus. *Quae sapientes dixerunt, et non celaverunt parentes suos.* Quia etiam Iudeis Apo- stoli praedicaverunt. *Ipsis solis data est terra : inhabita- tanda.* Nec supervenit illis quisquam extraneus : nec sanctus homo vel angelus; id est, in securitate possi- debunt. *Cum putarerint se esse jam in pace.* Ita dicit, quasi hoc putet ipsi Job evenisse. *Non credit converti a tenebris :* non credit ut convertatur a peccatis. *Et decretus est in escam vulturum : aeriarum potestatum,* quae mortibus peccatorum pascuntur. *Sicut dux in prima acie decidet.* Audax est, et non fert tribulationes. *Quae elevavit manus contra Denm.* An, quia elevavit ? *Et cucurrit contra eum contumeliose :* adversaria faciendo quae praecepit. *In crassa cervice scuti sui : presumens de protectione sua.* Quia operuit faciem ejus in adipe suo. Per adipem, id est, per exaltationem superbis sue abscondit a se Deum. *Et fecit capistrum super fe- mora :* ut libidinibus suis colligaretur, quo vinculo duceretur ad mortem. *Quae enim illi paraverunt, alii auferunt :* ipsum etiam regnum terrenum, vel quam- curaque spem temporalem, quam cum toto mundo justi accipient. *Et non ditabitur, nec permanebit substan- tia ejus :* impii scilicet. Non immittet super terram um- bram : id est, non viret. *Sed stirpem ejus arefaciet ventus : tentatio.* Præcisio ejus ante horam corrumpe- tur : priusquam sperat. Decidat tanquam flos otiosus. Decidat a pace, vel quia meliora hos sequuntur, quem- admodum fructus fructus. *Testimonium enim impii, voris : signum.* Et ignis comburet domus eorum qui munera accipiunt. Hi sunt enim impii qui munera tem- poralia præponunt justitiae. *Concipiet et in ventre gemi- tus.* Ea quea sperat, in pœnam illi proficiunt.

<sup>1</sup> Quia, juxta Er. et Lov. M.

[lb. xvi.] Verba Job. *Audivi talia multa : non solum quae vos dicitis. Consolatores malorum omnes.* Malos potestis consolari, quia ipsi vos imitantur, non bonos : et est vocativus. A nullo enim vestrum audivi aliquid boni. *Quid enim ? numquid ordo in sermonibus est spi- ritus ?* superbire. *Aut in quo molestum tibi erit ?* quamvis non ames quod dicas. *Et ego secundum vos loquor :* quomodo digni estis. *Si subjecta esset anima vestra pro mea.* Si vos patremini quod ego ; loquerer sermonibus, non factis : ita nihil est loqui quod non facitis<sup>1</sup>. *Si enim loquar, non dolebo vulnere.* Ostendistis vos neque in lo- quendo, neque in tacendo prudentes esse. Nam sapien- tes et cum loquuntur, in consolationibus condoleantur ; vel in confessione sua loquentes, dolent vulnus suum ; vel cum tacent, prudenter tacent. *Nunc autem lassavit me, et fecit stultum, et putrem :* ut non contra vos lo- quar, Deus fregit superbiam ; ut stultus factus sapiens fiam. *Apprehendisti me, et in testimonium factus sum.* Convicisti me de peccatis meis, et adversum me ego sum testis. *Et surrexit super me mendacium meum :* cum mihi justus videbar. *Contra faciem meam respon- di.* Hinc est, *Statuam te ante faciem tuam (Psal. xlix, 21).* *Iracundia usus dejecit me.* Benedixit, usus iracun- dia ; non enim eam patitur : dejecit autem tanquam superbium. *Fremuit super me dentibus.* Ohjurgavit me ; ut deates pro verbis intelligentur. *Sagittæ piratarum ejus super me deciderunt.* Aerias potestates quibus uititur Deus, et eis permittit ut aut exerceantur boni, aut puniantur mali. Piratæ autem, quia in hoc mari navigantibus insulantur. *Acis oculorum irrituit.* Non dissimulavit a peccatis meis, tanquam inauit ut pain- ter. Ipse enim tanquam lumen est, punitoribus ostendens puniendos. Ruina mihi fuit aspectus ejus. Aut ita : Fecit ut viderem peccatum meum ; ante enim non sic mihi ad sensum perductum fuit. *Acrier percussit me in genibus, et simul concurrerunt in me.* Deo enim per- cutiente, illi concurrerunt angeli salante. *In pace cum essem, discerpit me.* Ab ipsa pace aut a memetipac discerpit, ut ab adversariis et sibi adversantibus dia- cerarer. *Et tenens comam meam divulsit :* per peccata mea me adversum me divisit. *Statuit me sicut signum :* in quem jacularentur, ut solet signum poni jaculanti- bus, quo jacuia dirigant. *Circumdederunt me lanceis, emittentes in renes meos ; non pepercerunt :* propter de- sideria carnalia, quae sibi impelta dicit, per malas persuasiones ab angelis malis. *Effuderunt in terra fel meum :* ut ferrena bona zelarer in iis qui his abundant. *Dejecerunt me prostratione magna :* ne carnalem pro- strationem intelligeremus. Cilicum assuerunt corio meo : peccata interiora, quibus reminiscitur se fuisse in bonis. *Et super palpebras meas umbra mortis.* Volo videre, et impedit me consuetudo carnalis. *Terra ne operat super sanguinem carnis meæ :* id est, ne si im- munda fuerit oratio mea optando terrena, accedit cu- mulus terræ super vinculum mortalitatis meæ ; quod significavit nomine sanguinis : id est, ne cupiditate terrena majoribus calamitatibus voluntarii peccati- operiar, quod est illud naturale peccatum de condi-

<sup>1</sup> Nam, quod factis : absue negatione.

tione mortali, *Nec sit locus clamori meo*. Intercludatur meritum orationis meæ. *Et nunc ecce in cælis est testis meus*. De Domino videtur dicere, quia nondum in terram descenderat. *Et conscientius meus in excelsis*: propter participationem mortalitatis. *Dijudicetur vir cum Domino*. Veniat Dominus, ut cum eo vir judicetur, tanquam Joannes cum Christo. In quorum dijudicatione intelligitur quid distet inter hominem perfectum, et Deum hominem factum. *Sicut filius hominis ad proximum suum*: Dominus hominem suscepto, ad eum qui inciderat in latrones (*Luc. x, 30*). Anni enim dñum erat venerunt mihi: quod mihi per Christum subveniatur plenitudine temporum (*Galat. iv, 4*). *Et viam per quam non revertar, ingrediar*: viam renuntiandi sæculo.

[lb. xvii.] *Defeci agitatus spiritu: ordo, Defeci spiritu, laboribus concussus. Oro ut sepeliar, et non continget mihi*: ut absorbatur mortale a vita. Ingemiscimus enim gravati, in quo nolumus spoliari, sed supervestiri (*II Cor. v, 4*); id est, mutemur potius quam moriamur. Quod utique, quamvis hoc homo cupiat, non contingit. Debet enim mortem condemnatione peccati. *Preces adhibeo cum labore, et quid feci*: non nihil feci<sup>1</sup> impetrans. *Furati sunt externi bona mea*. Ipsam immortalitatem, qua spoliatur, significat, qui semivivus a latronibus est relictus. *Quis et iste?* qui mihi subvenitur est, Dominum significans. Sed ideo dicit, *Quis est?* quia inter homines futurus erat, ut vix ab eis discerneretur. *Ad manum meam ligetur*: vinculo charitatis, ut custodiat me, et ducat quo vult. *Quia cor eorum abscondisti a prudenteria*. Qui eum non cognoverunt abscondisti. *Propter hoc non exaltabis eos*, Quia humiles non fuerunt, ideo cæcaci sunt, et non potuerunt humilitate Christi exaltari. *Parti annuntientur mala*. Quod cæcitas ex parte in Israel facta est (*Rom. xi, 25*), sive quia eis mala videbantur quæ Christus annuntiabat, ut dicherent, *Seducit turbas* (*Joan. vii, 12*); sive per Prophetas quæ annuntiata sunt de cæcitate Israel, non utique toti, sed parti acciderunt. *Et oculi super filios eorum tabuerunt*: admiratione miraculorum, quibus dictum est, *Si ego in Beelzebub ejicio dæmonia, filii vestri in quo ejiciunt* (*Matth. xii, 27*)? Posuisti autem me in loquaciam nationibus: hominem quem redemisti, id est, Ecclesiam de qua loquerentur nationes, sive quæ loqueretur nationibus. *Et in risum illis deveni*: aut nationibus, cum ei detraherent; aut Iudeis, qui loquebantur nationibus. *Obscurati sunt oculi oculi mei*. Obscurati sunt oculi Ecclesiae, id est Apostoli, cum intellecti non sunt ab iis qui hac penæ erant puniendi. *Et expugnatus sum valde ab omnibus*. Tam Judei enim quam Gentes expugnaverunt Ecclesiam. *Et mirati sunt super hoc veraces*: vel quare potestas data sit impiis in Ecclesiam<sup>2</sup>, vel quare ab impiis Evangelium agnatum non sit. *Justus autem super inimicum consurgat*: qui temporaliter cadit persecutionibus, ut postea infidelibus dominetur. *Et purus*

<sup>1</sup> Sic MSS. Beccensis et Floriacensis. At editi: *Preces adhibeo cum labore: et quid feci? non mihi feci.*

<sup>2</sup> *Admirati sunt*, juxta Er. Lugd. Ven. M.

<sup>3</sup> In B. *Ecclesia*. Er. Lugd. Ven., *Ecclesiam*. M.

manibus sumat audaciam: speci audaciam, ut confiteatur Christum et in persecutio. *Non enim invenit in eos veritatem*. Omnibus enim tam Iudeis quam aliis gratia necessaria est. *Et consulsæ sunt compages cordis mei*: ut non cœlem peccata mea. *Noctem in diem posuerunt*: impii. Unde est, *Vae illis qui dicunt quod bonum est malum, et malum bonum; qui ponunt tenebras lucem, et lucem tenebras* (*Isai. v, 20*). *Si sustinuero, inferi domus mea erunt*: pertulero peccata mea, ut non confitear. *Interitum appellavi patrem meum*. Non ero filius vitæ. Appellavit autem Deus. *Matrem meam<sup>4</sup> et sororem tabem*. Ex eo quod inseparabiliter hærent, tanquam cognati. *Quæ est enim mihi jam spes?* subauditur, Si sustinuero. Aut bona mea video? quibus seductus converti noluit, et sustinuit peccatorem.

[lb. xviii.] *Verba Baldad Sauchitis. Et lumen impiorum extinguetur*. Noli ergo mirari si et tuum tanquam impii lumen extinctum est. *Lux ejus fuerunt tenebrae in domo*: claritas domus ejus; id est, aut diabolus aut Antichristus. *Et lucerna super eum extinguetur*: exiguum et terrenum lumen. *Accipiant infimi substantiam ejus*. Quæ habere ille voluit<sup>5</sup>, habeant huiniles. *Inmissus est enim pes ejus in lacuum*. Ipse enim captus est, Dominum persequendo. *Confortavit super eum sitiens*: ut vincant eum esurientes et sitiens justitiam. *Absconditus est super terram funiculus ejus*: quo capiatur, hoc est, ea quæ illi quasi conceduntur. *Et captio ejus in semita*: qua transit. *Per circuitum perdant eum dolores*: undique. *Et multi circa pedes ejus veniant in angustia famis*: multi qui eum sequuntur, vel qui ei obsequuntur. *Comedantur rami pedum ejus*: doctrinarum ejus, id est, qua it. *Rumpatur de habitaculo ejus sanitas*: tranquillitas hujus vitæ. *Et teneat eum necessitas causæ regalis*: opportunitas punitionis ejus, quæ valebit ad gloriam Dei, propter quod modo illi permittitur cupiditas sua. Causam regalem dicit, quia se Christum jactabit. *Habitet in tabernaculo ejus in nocte ejus*. Necessitas causæ regalis cruciet conscientiam ejus; appetitio tyrannidis: *in nocte*, in supplicio cæcitatibus ejus, quando damnatur. *Aspergentur speciosa ejus sulphure*: quibus placebat, igne fetido concrementur. *Et de sursum irret messio ejus*: a Deo. *Et non sit nomen ejus in facie platearum ubi erat*: tollatur de memoria populi. *Et non sit cognoscibilis<sup>6</sup> in populo suo*. Ad tantam dejectionem veniat, ut a suis non agnoscatur. *Nec resalvetur sub cælo domus ejus*. Aliqui enim resalvabuntur. *Sed in populo ejus vivant alteri*. Aliis subjugetur populus ejus.